
 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

Via Giovanni Di Vincenzo n. 16/b – 67100 L’Aquila 
TEL. 0862/432272 

EMAIL: CONTRATTI@STRUTTURE.UNIVAQ.IT 

DDG ____167/2017______________ 
Prot. n. _11779____ del __06/04/2017__________ 
 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016, per l’affidamento di lavori 
urgenti di riparazione delle scale di emergenza presso gli edifici di Coppito I e II presso il Polo 
Universitario di Coppito (Aq). 

 
Codice C.I.G.Z1C1DDE1B1 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
 Premesso che, al fine di garantire la salute e l’incolumità pubblica è necessario effettuare dei 

lavori urgenti di riparazione delle scale di emergenza presso gli edifici di Coppito I e Coppito II; 
 Vista la richiesta del Responsabile del settore Patrimonio Immobiliare di Ateneo del 21.03.2017 

(prot. n. 9580)e successive integrazioni; 
 Ravvisata, pertanto, la necessità di attivare le procedure necessarie per l’affidamento dei lavori 

di  cui sopra; 
 Considerato che l’importo dell’affidamento è pari ad euro e è 39.657,74 di cui euro 1.028,25 per 

costi ed oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (importo soggetto a ribasso euro 
38629,49) oltre agli oneri di cui al DUVRI euro 300,00 

 Constatato che il servizio in oggetto rientra, quindi, nei limiti di valore previsti dall’art. 36, 
comma 2, lett. a) del D. Lgs. 50/2016; 

 Preso atto che il quadro economico complessivo dell’appalto è pari a d euro 53.447,47; 
 Preso atto che sul MEPA è stata attivata la possibilità di effettuare gare mediante RDO per 

l’affidamento di lavori di manutenzioni; 
 Preso atto che il sistema MEPA è attivo da qualche mese e l’utilizzo, peraltro facoltativo per le 

amministrazioni pubbliche, presenta ancora margini operativi di incertezza; 
 Considerata l’entità della spesa e le ragioni di urgenza si opta per una procedura negoziata di 

gara per l’affidamento dei lavori di cui trattasi mediante richiesta di invito alle ditte iscritte 
nell’Albo dei Fornitori di Ateneo, mediante l’applicazione del criterio di rotazione, e considerato 
l’esiguo numero di operatori iscritti nella categoria S06, il RUP ha individuato altre ditte da 
invitare (Ditta Pavimenti RCM s.r.l, Ditta Pavisystem s.r.l, Ditta Posatec Pavimenti) 

 Preso atto che il criterio di aggiudicazione è quello del prezzo più basso, determinato mediante 
ribasso sull’elenco prezzi posto a base di gara; 

 Considerato che 
- con il contratto si intende perseguire il fine di garantire la salute e l’incolumità 

pubblica  
- l’oggetto del contratto è l’esecuzione di lavori urgenti di riparazione delle scale di 

emergenza presso gli edifici di Coppito I e II presso il Polo Universitario di Coppito, 
come declinati negli elaborati progettuali esecutivi disponibili presso il Settore Patrimonio 
Immobiliare; 

 
 Considerato che la spesa di cui al presente provvedimento grava sulla seguente voce di 

bilancio: COAN 04.03.08.03.01; 
 Visti: 

  il D. lgs. 18 aprile 2016, n. 50 - Codice dei Contratti Pubblici; 
 Ie Linee ANAC inerenti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 

soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici” pubblicato in data 28 aprile 2016 sul sito dell’Autorità Nazionale Anticorruzione; 

 l’art. 26 della legge 488/1999; 



 
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DELL’AQUILA 

Amministrazione Centrale 
Area Affari Generali 

Settore acquisti, gare, contratti 

 

 2

 il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445; 
 gli articoli 37 del d.lgs. 33/2013 ed 1, co. 32, della legge 190/2012, in materia di “Amministrazione 

trasparente”; 
 

DETERMINA 
 

 di autorizzare l’avvio della  procedura negoziata di gara con lettera di invito  per l’affidamento di lavori 
urgenti di riparazione delle scale di emergenza presso gli edifici di Coppito I e II presso il Polo 
Universitario di Coppito per un importo pari a euro e è 39.657,74 di cui euro 1.028,25 per costi ed 
oneri della sicurezza non soggetti a ribasso (importo soggetto a ribasso euro 38629,49) oltre 
agli oneri di cui al DUVRI euro 300,00 

 
  di approvare la spesa dettagliata nel quadro economico allegato alla presente delibera per un 

importo totale dell’appalto pari ad euro 53.447,47 
 

 La spesa graverà sulla seguente voce COAN COAN 04.03.08.03.01; 
 

APPROVA 
 

 La lettera di invito, il capitolato e tutti gli allegati. 
 

NOMINA 
 

 Responsabile del Procedimento l’arch. Roberto Angelantoni che dichiara di non trovarsi in una 
situazione di conflitto di interessi. 

 
 

Il presente provvedimento verrà pubblicato a cura del RUP sul sito istituzionale dell’Università degli Studi 
dell’Aquila nella sezione “Amministrazione Trasparente”. 

 
 

L’Aquila ___________________ 
 

 
 
 

     IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Pietro Di Benedetto 

 
 
 

 
 

Il presente documento è conforme al documento originale ed è prodotto per la pubblicazione sul Portale Istituzionale nella 
modalità necessaria affinché risulti fruibile dai software di ausilio, in analogia a quanto previsto dalla legge 
sull’accessibilità. Il documento originale con le firme autografe è a disposizione presso gli uffici della struttura 
competente 

 
 

 
 


